
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

  

 

 

 

 

 

 

 
Ulazimo u Prvu korizmenu nedjelju vođeni ovim riječima sv. Augustina: „Ako smo u njemu (Kristu) kušani, u 

njemu pobjeđujemo đavla. Brineš li se zašto je Krist bio kušan, a ne uzimaš u obzir da je pobijedio? U njemu si ti 

bio kušan, u njemu ti donosiš pobjedu: prepoznaj to!“ 

 
 
DUH GA JE VODIO PUSTINJOM GDJE BIJAŠE ISKUŠAVAN 

          Pnz 26,4-10; Ps 91,1-2.10-15; Rim 10,8-13; Lk 4,1-13 
 

U prvu korizmenu nedjelju pred očima imamo Isusove kušnje u pustinji, u 
koje je ušao odmah na početku djelovanja. Tek kad ih je nadvladao, moći 
će najaviti blizinu Kraljevstvo. Dakle, Kraljevstva nema ako čovjek ne uzme 
orijentaciju koju je Gospodin utjelovio. Dok promatramo Njega, uočavamo 
po čemu se udaljio od razmišljanja ovoga svijeta i, u isto vrijeme, 
provjeravamo sebe i svoju orijentaciju. Na koji svijet sam ja orijentiran? 

Isus kroči pustinjom, kao negda Izraelci. Strah od gladi; nesigurnost svih 
vrsta buknula je iz njih i otkrila da svom Bogu malo vjeruju…ili skoro nimalo. 
Gospodin Isus ulazi u ono što je Njegovim precima bilo najteže: u pustinji – 
gdje nema ništa – trpjeti glad i u bolima još uvijek moći reći: više od kruha, 
gladan sam Tebe, Bože! Važnija od sitosti mi je je veza s Tobom!  

U njoj je život. Isus stoga prihvaća slabost i krhkost našeg ljudskog postojanja, uzima na sebe prikraćenost i patnju 
da bi kroz njih živio vjernost Bogu. Ne želi glumiti svoju ljudskost. On je cijeni i želi je.  Bi li dolikovalo da Bog 
Stvoritelj koji se proslavio stvaranjem ne cijeni ono što je stvorio? Uzevši ljudsko tijelo, njegovu slabost pa i glad, 
Gospodin na najljepši način pokazuje koliko su vrijedni. Dostojni su Boga i mogu biti put k Njemu. Tu je Njegova 
poruka nama: u tegobnost našeg postojanja, čvrsto je usidren Put, Istina i Život. Izbjegavanje tegoba ovog života, 
ako nije u skladu s riječju Božjom, jest kušnja; trebamo je prepoznati i znati se postaviti. Inače promašujemo ono 
što je Njemu toliko vrijedno i što On nije htio ni po koju cijenu propustiti. 
Potom Đavao Isusu nudi vlast nad kraljevstvima zemlje. Druga kušnja, dakle, promatra odnos prema ljudima i 
zajednici. Svi se susrećemo s ovom dilemom. Pred njom su i moćni i nemoćni, bogati i siromašni. Jer ne činiti ono 
što mogu znači biti drugome na teret i činiti ga svojim slugom. Stoga gospodariti drugima mogu i oni viši, ali i oni 
niži u odnosu na više. Isus svojim postupkom otvara ključno pitanje: boriti se da zagospodariš po svaku cijenu, ili 
ostati na svom mjestu i služiti? Iz cjeline Njegova života vidimo da gospodariti nad čovjekom i iskorištavati ga znači 
htjeti zajašiti i Bogu za vrat, jer Bog je u čovjeka stavio nešto svoje kad ga je načinio na svoju sliku; On na neki 
način prebiva u čovjeku. Stoga Isus ne pristaje zagospodariti ni nad kim nego radije služi. Prema svojim učenicima, 
koje je kao učitelj imao pravo smatrati slugama, odnosio se kao prema prijateljima i braći. Ići prema drugima sa 
silom i htjeti gospodariti nad njim znači ići putem na koji zove Sotona. Na njemu nema Božjeg blagoslova. 

Treća kušnja propituje čovjekov odnos prema Bogu. Kao i u prvoj kušnji, Đavao nastupa pobožno – citira riječ 
Božju! Dakle, koristi se najsvetijim da pobrka čovjekov odnos s Bogom! Đavlu nije dovoljno da čovjeka uvede u 
ovaj ili onaj grijeh, nego nastoji u temelju izopačiti, uništiti čovjekov odnos s Bogom. Da ne bih bio zaveden, 
trebam učiti od Isusa. Jedino sam onda siguran. Isus neće od Boga tražiti čudo da bi dobio potvrdu Očeve ljubavi 
i da bi se dokazao pred ljudima. Koliko je to suprotno od vjere mnogih koja se svodi na čudesa; hrani se i živi od 
čudesa. Isus će čuda činiti samo da bi pomogao drugima, ali ne radi sebe. Nije nikad prestao imati pouzdanja u 
Oca pa ni kad se našao pribijen na križu. Očeva blizina za Njega je bila stvarnija od svega drugog za Njegova 
zemaljskog života. I nakon što je umro, ta se ljubav pokazala najstvarnijom, jačom i od zemaljskog života i od smrti 
– Isus je uskrsnuo!  Stoga trčati za čudesima zapravo znači trčati u suprotnom smjeru od onog u kojem je išao 
Isus!... Komentar Ivica Čatić  

 

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA    ŽUPNE OBAVIJESTI 

RKT ŽUPA ROĐENJA BDM          PRVA KORIZMENA NEDJELJA  

RUŠČICA                        06.03.-13.03.2022. 

Tel.: 035/457-035 

e-mail: ruscica.zupa@gmail.com 



    

 NADBISKUPOVA OKRUŽNICA - nadbiskup Đuro Hranić uputio je svim vjernicima i ljudima dobre volje na 

području nadbiskupije okružnicu o Nadbiskupijskom danu posta, molitve i solidarnosti s ukrajinskim 

narodom. Na Čistu srijedu molitva i post bili su u duhu molitve za prestanak rata. Nadalje, milostinja koju 

smo dali na Čistu srijedu upućena je preko Caritasa prognanicima i izbjeglicama. Nadbiskup isto tako 

poziva da otvorimo vrata praznih kuća i stanova na području Đakovačko-osječke nadbiskupije 

prognanicima i izbjeglicama iz Ukrajine. Onaj tko želi ponuditi svoje prazne prostore izbjeglicama, neka 

se javi župnom Caritasu.  

 

 MOLITVENO-BIBLIJSKA ZAJEDNICA-  utorak u 19:00 sati u Ruščici.  

 EUHARISTIJKO KLANJANJE- srijeda nakon Mise u Ruščici.   

 KRIŽNI PUT- utorak i petak u 17:30 sati u Ruščici i Gornjoj Vrbi. Utorak nakon križnog puta Misa je u 

Gornjoj Vrbi, a u petak u Ruščici.    

 KATEHEZA- KRIZMANICI I (2. i 3. SREDNJE), KRIZMANICI II (1. SREDNJE)  

Ruščica, srijeda u 20:00 sati. 

Gornja Vrba, četvrtak u 20:00 sati. 

 

    PRVOPRIČESNICI: U Ruščici u ponedjeljak u 15:30 

    U Gornjoj Vrbi u petak u 16:30 sati 

   MINISTRANTI – subota u 10:00 sati 

   KREATIVNA RADIONICA – subota u 11:00 sati 

       

 PROLJETNE KVATRE- ovaj tjedan, u kojem su vjernici pozvani na intenzivniju molitvu te djela pokore i 

ljubavi. Tjedan je posvećen pokori i obraćenju, a završava bogoslužjem kvatri u subotu. 

 IZBOR  ŽUPNOG PASTORALNOG I ŽUPNOG EKONOMSKOG VIJEĆA- sljedeću nedjelju 13. ožujka nakon sv. 

Misa. Lista kandidata je objavljena niže i na web stranici Župe. Mogućnost glasovanja imaju svi vjernici 

koji su primili sakramente kršćanske inicijacije (krštenje, pričest i krizmu).  

 NADBISKUPIJSKI KRIŽNI PUT MLADIH- subota 02. travnja na relaciji Dragotin- Ovčara kod Đakova (18 

kilometara). Prijave u župni ured.  

 AKCIJA ŽUPNOG CARITASA „POMAGATI JE EVANĐEOSKI“- i ove korizme župni Caritas prikuplja 

namirnice i higijenske potrepštine za potrebite koje se mogu donijeti u crkvu.  

 DUHOVNA OBNOVA U KORIZMI- uoči pete korizmene nedjelje, u subotu i nedjelju 2. i 3. travnja. 

Duhovnu obnovu predvodi vlč. mr. Ivan Benaković, svećenik naše nadbiskupije na doktorskom studiju u 

Rimu. Tema duhovne obnove bit će „Smisao patnje i boli u hodu prema Uskrsu“.  

 HODOČAŠĆE U MEĐUGORJE- od 6.-8.svibnja 2022. (petak navečer polazak-nedjelja navečer povratak). 

Cijena hodočašća 340 kuna (uključen prijevoz, ručak, noćenje i doručak). U povratku bismo posjetili 

Sarajevo. Prijave u župnom uredu.  

 PRIMANJE SAKRAMENTA KRIZME, PRIČESTI I ISPOVIJEDI- Prva pričest bit će u nedjelju 24. travanja u 

09:30 u Gornjoj Vrbi i u 11:30 u Ruščici, ispovijed dan ranije. Krizma će biti u subotu 30. travnja u 10:30 

u Ruščici.  

 INICIJATIVA „40 DANA ZA ŽIVOT“- započinje na Pepelnicu i traje do Cvjetnice. Tko se želi uključiti u 

molitvu za nerođene na posebniji način moleći u blizini bolnice, može se prijaviti.  

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
06.03.2022.   PRVA KORIZMENA 
NEDJELJA 
 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

+ Kazimir i Anđa Krištić 

09:00  
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za sve župljane) 

11:00  
GORNJA VRBA 

+ Nada Vrljić  

 
07.03.2022.   PONEDJELJAK 
Sv. Perpetua i Felicita, mučenice u 
Kartagi 

 

         07:30 
RUŠČICA 

+ Prskalo Ante, Stojanac Ante i 
Tolić Ante 

 
08.03.2022.    UTORAK 
Sv. Ivan od Boga, redovnik 

17:30 
RUŠČICA 

KRIŽNI PUT 

18:00 
GORNJA VRBA 

17:30 KRIŽNI PUT 
+ Ivica Jazvić  

09.03.2022.   SRIJEDA 
Sv. Franciska Rimska 

18:00 
RUŠČICA 

+ Marko i Manda Ćosić  
EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

 
10.03.2022.  ČETVRTAK 
 

18:00 
GORNJA VRBA  

+ Cvjetko Kudrić  

 
11.03.2022.   PETAK 

17:30 
GORNJA VRBA 

KRIŽNI PUT 

18:00 
RUŠČICA 

17:30 KRIŽNI PUT 
+ Zdravko i Goran Jurić  

 
12.03.2022.   SUBOTA 
Završetak kvatri 
 

         08:00 
GORNJA VRBA 

+ Ivka Jelić  

 
 
13.03.2022.  DRUGA KORIZMENA 
NEDJELJA 
 
(IZBOR PASTORALNOG I 
EKONOMSKOG VIJEĆA) 
  
 

08:00 
RUŠČICA 

+ Vjekoslav Bakavić i obitelj 

          09:00 
GORNJA VRBA 

+ Za duše u čistilištu 

          11:00 
      RUŠČICA                                                       

PRO POPULO (Za sve župljane) 



KANDIDATI ZA ŽUPNO PASTORALNO VIJEĆE 

Izbori 13. ožujka 2022. 

 

Redni 

broj 

Prezime i ime 

kandidata 

Godina 

rođenja 

Adresa stanovanja Zanimanje 

Odbor za naviještanje 

(birate 4 kandidata) 

1. BRKIĆ SONJA 1968. Vrb. žrtava 111, G. Vrba spec. javne uprave 

2. MATANOVIĆ IVICA 1978. 108. brigade 8A, G. Vrba strojobravar 

3. MATOŠEVIĆ IVAN 1982. Rušč. žrtava 35, Ruščica dipl.ing.ekektrotehnike 

4. MIOČ DORA 2000. Sv. Lovre 109, Slav. Brod studentica 

5. RAKIĆ JOSIP 1989. Rušč. žrtava 19, Ruščica veterinarski tehničar 

6. RAŠIĆ ANITA 2001. I.Kučinića 4, G. Vrba fitofarmaceut 

7. RAŠIĆ LIDIJA 1972. Hrv. branitelja 86, Ruščica trgovac 

8. RAŠIĆ SNJEŽANA 1970. Kard.A.Stepinca 38, Ruščica knjigovođa 

Odbor za liturgijski i molitveni život 

(birate 4 kandidata) 

1. ČUTUNIĆ LUJA 1964. Sv. Ante 16, G. Vrba domćica 

2. JAGETIĆ LJILJANA 1974. Kard.A.Stepinca 15, Ruščica kuharica 

3. JAZVO VLATKA 1987. Mile Budaka 40, Ruščica učiteljica razr. nastave 

4. JURIĆ NADA 1971. Braće Radića 14, G. Vrba njegovateljica 

5. LUCIĆ MIRJANA 1972. Rušč. žrtava 81, Ruščica mag.tehn.znanosti 

6. MIRKOVIĆ ANITA 1988. Rušč. žrtava 15, Ruščica frizerka 

7. RAŠIĆ SVJETLANA 1980 Vrbskih žrtava 185, G. Vrba krojač 

8. STOJANAC ĐURĐA 1968. Braće Radića 39, G. Vrba domaćica 

9. ŽAMBOK SLAVICA 1962. Hrv. branitelja 1, Ruščica administrat. službenica 

Odbor za karitativno djelovanje 

(birate 4 kandidata) 

1. JURIĆ MARIJA 1977. Firova 17, G. Vrba frizer 

2. LIOVIĆ IVANA 1983. Kard.A.Stepinca 46, Ruščica struč.spec. javne uprave 

3. LIOVIĆ KRUNO 1990. Hrv. branitelja 4, Ruščica plinoinstalater 

4. MIOČ KATA 1969. Sv. Lovre 109, Slav. Brod ekonomist 

5. MIRKOVIĆ JELENA 1986. Ruš. žrtava 76, Ruščica medicinska sestra 

6. MIRKOVIĆ VESNA 1965. Rušč. žrtava 78, Ruščica poduzetnica 

7. OLIĆ ŽELJKA 1962. Kard. A.Stepinca 6, Ruščica građevinski tehničar 

8. PAVIĆ TOMISLAV 1983. Brkićeva 28, G. Vrba građevinski tehničar 

9. TRTOLJA IVAN 1969. Sv. Lovre 109, Slav. Brod ekonomist 

 

Ruščica/Gornja Vrba, 27. veljače 2022.  

 

 



 

KANDIDATI ZA ŽUPNO EKONOMSKO VIJEĆE  

Izbori 13. ožujka 2022. 

Birate šest kandidata 

Redni 

broj 

Ime i prezime 

kandidata 

Godina 

rođenja 

Adresa stanovanja Zanimanje 

1 GRGIĆ PAVO 1970. Posavska 26,  Gornja Vrba  poljoprivrednik 

2.   JURIĆ ZDRAVKO  1980.  Strossmayerova 14, G. Vrba veterinarski tehničar 

3. LUCIĆ IVICA 1976. Rušč. žrtava 81, Ruščica vodoinstalater-obrtnik 

4. MIRKOVIĆ ANTUN 1961. Ruš. žrtava 78, Ruščica poduzetnik 

5 MIRKOVIĆ IVAN 1985. Rušč. žrtava 76, Ruščica upravitelj prijevoza 

6. OLIĆ TOMISLAV 1959.  Kard. A. Stepinca 6, Ruščica elektrotehničar 

7. PAVIĆ JOZO 1952. Braće Radića 5, Gornja Vrba bravar 

8 PAVIĆ KATA 1956. Braće Radića 7, Gornja Vrba strojarski tehničar  

9. PENDIĆ MARIJANA 1977. Josipa Kozarca 22, Ruščica ekonomist 

10. SAMARDŽIJA TOMO 1991. Kard.A.Stepinca 32, Ruščica električar 

11.  ŠOKIĆ ANTO 1966. M. Gupca 19,  Gornja Vrba policajac 

12.  ZIRDUM DRAŽEN 1974. Vrb. žrtva 89, Gornja Vrba inženjer strojarstva 

 

Ruščica/Gornja Vrba, 27. veljače 2022.  

 

 

 

 


